
COMUNE DI FEROLETO ANTICO 
P r o v i n c i a d i C a t a n z a r o 

 

 

 

 

 

ORDINANZA N.  3 DEL 26/03/2025 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE – CHIUSURA SCUOLE 

INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO GIORNO 27 MARZO 2025 

PER AVVERSE CONDIZIONI ATMOSFERICHE. 

 

IL SINDACO 

Premesso che l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente della Calabria ha diramato il 

Messaggio di Allertamento Unificato prot. n. 193535 del 26/03/2025 - n. documento n. 102 del 

26/03/2025 ore 14,15 - per previste condizioni meteorologiche avverse per domani 27/03/2025, ai fini 

di protezione civile per il rischio meteo, idrogeologico e idraulico;  

 

Preso atto che: 

- nello stesso avviso è previsto, dalle ore 00:00 sino alle ore 24:00 di domani 27 marzo 2025, un livello 

di allerta (livello di criticità) arancione con “Scenari d'evento e possibili danni per piogge previste”; 

- nelle avvertenze e note viene, altresì, ricordato che “Le Indicazioni Operative del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile n. RIA/0007117 del 10 febbraio 2016, contemplano anche un 

rischio residuo indicando in tal senso la possibilità che si manifestino effetti e danni in assenza di 

criticità, anche come effetto residuo di eventi appena trascorsi.” 

 

Considerato che sussiste l’esigenza di limitare al massimo gli spostamenti di persone e veicoli sul 

territorio cittadino in previsione o in coincidenza di eventi meteo-idrologici potenzialmente calamitosi, 

al fine di garantire la pubblica incolumità in modo particolare di soggetti vulnerabili (minori) i cui 

spostamenti determinano una circolazione veicolare e pedonale molto intensa;  

 

Ritenuto opportuno, a salvaguardia dell’incolumità dei cittadini e per evitare condizioni di disagio alla 

cittadinanza in ordine alla partecipazione alle attività scolastiche con particolare riferimento agli 

spostamenti da e verso le strutture scolastiche operative, adottare provvedimenti a scopo cautelativo, 

aventi carattere di emergenza, per la sicurezza pubblica;  

 

Visti gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000;  

ORDINA 

Per i motivi esposti in premessa, la CHIUSURA e la sospensione delle attività didattiche delle Scuole, 

di ogni ordine e grado operative nell’intero territorio del Comune di Feroleto Antico (scuole 

infanzia,  primaria e secondaria di primo grado)  per il giorno di giovedì 27 marzo 2025 per causa 

avverse condizioni meteorologiche, salvo proroghe; 

che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio comunale; 

la trasmissione della presente ordinanza al Dirigente dell’Istituto Comprensivo “Gatti-Manzoni- 

Augruso” di Lamezia Terme, alla Prefettura di Catanzaro, alla Stazione dei Carabinieri di 

Pianopoli, ciascuno per le proprie competenze, raccomando di vigilare sul rispetto della presente 

ordinanza. 

AVVERTE CHE 

la presente ordinanza ha decorrenza per il 27/03/2025, fatte salve eventuali e successive 

disposizioni; 

salvo che il fatto non costituisca più grave reato, il mancato rispetto delle misure di contenimento 

di cui alla presente ordinanza è punito ai sensi dell’art.650 del Codice Penale, in conformità a 



quanto previsto dall’art.3, comma 4 del D.L. 23 febbraio 2020 n.6. 

Avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso al TAR entro 60 giorni, oppure 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’adozione del presente 

provvedimento. 

Il Sindaco 

Pietro Fazio 

 

 

 

 

 


